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XORIJIY INVESTITSIYALARNI MILLIY IQTISODIYOTGA JALB QILISH
SHAKLLARI VA UNI TARTIBGA SOLISHNING JAHON TAJRIBASI

Sayfullayev Sirojjon Ikrom og‘li

«TIQXMMI» MTUningQarshi irrigatsiya va agrotexnalogiyalar instituti talabasi

Annotatsiya: Maqolada xorijiy investitsiyalarni milliy iqtisodiyotga jalb qilish shakllari va uni
tartibga solishning jahon tajribasi va shuningdek O’zbekiston iqtisodiyotini rivojlantirishda xorijiy
investitsiyalarning ahamiyati ko‘rsatib o‘tilgan. Jumladan xorijiy investitsiyalar qo’shma
korxonalar tashkil etish, xorijiy investorlarga to’liq tegishli bo’lgan korxonalarni yaratish muhim
ahamiyatga egaligi ko‘rib chiqiladi.

Kalit so'zlar: investitsiyalar, kapitallar, korxonalar, tashkilotlar, foydali qazilmalar, globallashuv,
raqobat, jahon iqtisodiyoti, xorijiy investitsiyalar, investorlar, iqtisodiy islohotlar.

Аннотация: В статье показаны формы привлечения иностранных инвестиций в
национальную экономику и мировой опыт его регулирования, а также значение
иностранных инвестиций в развитии экономики Узбекистана. В частности,
рассматривается важность налаживания иностранных инвестиций, совместных
предприятий, создания предприятий, полностью принадлежащих иностранным инвесторам.

Ключевые слова: инвестиции, капитал, предприятия, организации, полезные ископаемые,
глобализация, конкуренция, мировая экономика, иностранные инвестиции, инвесторы,
экономические реформы.

Abstract: The article shows the forms of attracting foreign investments to the national economy
and the world experience of its regulation, as well as the importance of foreign investments in the
development of the economy of Uzbekistan. In particular, the importance of establishing foreign
investments, joint ventures, and the creation of enterprises fully owned by foreign investors is
considered.

Key words: investments, capital, enterprises, organizations, minerals, globalization, competition,
world economy, foreign investments, investors, economic reforms.

O’zbekiston Respublikasida iqtisodiyotning ustuvor tarmoqlarini rivojlantirish uchun xorijiy
investitsiyalarni jalb qilish siyosati mavjud mablag’lardan, vaqtdan va imkoniyatlardan samarali
foydalanishga, mavjud shart-sharoitlardan kelib chiqib boyliklarni samarali joylashtirishga va shu
yo’l bilan respublika iqtisodiyotini ko’tarishga, uning jahon iqtisodiy tizimiga qo’shilishiga,
rag’batlantirish yo’li bilan investitsiyalarni iqtisodiyotning ustuvor tarmoqlariga jalb qilishga
hamda ulardan samarali foydalanishga qaratilgan.

Bugungi kunda xorijiy investitsiyalarni jalb qilishning bir qancha shakllari mavjud. Ular
quyidagi chizmada aks ettirilgan (1-chizma)
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1-chizma

Xorijiy investitsiyalarni jalb qilish shakllari

Chizmada aks ettirilgan xorijiy investitsiyalarni jalb qilish shakllarini quyida alohida ko’rib
chiqish maqsadga muvofiqdir.

Qo’shma korxonalar tashkil etish orqali xorijiy investitsiyalarni jalb qilish keng tarqalgan
shakllaridan biri hamkorlikda qo’shma korxonalarni tashkil etishdir. O’zbekiston Respublikasida
qo’shma korxona deganda, nizom kapitalining kamida 30 % xorijiy investorlarga tegishli bo’lgan
va xorijiy investor faqat yuridik shaxs bo’lgan, nizom kapitalining eng kam mikdori 150 ming
AQSh dollariga teng bo’lgan ekvivalent summani tashkil etgan korxonalarga aytiladi. Xorijiy
investitsiya ishtirokidagi korxona nizom jamg’armasining 150 ming AQSh dollaridan kam
bo’lmasligi sifatsiz mahsulotlarining oldi-sotdisi va ularni respublikaga import qilish ishlari bilan
shug’ullanishga ixtisoslashgan kichik qo’shma korxonalarning keragidan ortiqcha kirib
kelishining oldini olish maqsadida belgilangan. Xorijiy korxonalarni tashkil etish orqali chet el
investitsiyalarini jalb qilish bugungi kunda kengayib bormoqda. O’zbekistonda xorijiy investitsiya
ishtirokidagi korxonalar iqtisodiyotning turli sohalarida tashkil etilishi mumkin. Yirik xorijiy
kompaniya va korxonalar o’z mol-mulklari bir qismini ajratib, shu’ba korxonalar ochishi mumkin.
Bunday shu’ba korxonalarga ham qo’shma korxonalarga qo’yilgan talablar belgilangan. Ikki yoki
uchdan ortiq davlat yoki korxonalar o’z kapitallarini jamlagan holda xalqaro tashkilotlar tashkil
etishi mumkin. Konsessiya shartnomalari - bu tabiiy boyliklarni, ayrim foydali qazilmalarni qazib
olish va o’zlashtirish uchun tuzilgan shartnomalardir. Lizing shartnomasi chet el investitsiyalari
ishtirokida asbob - uskunalarni, texnika - texnologiyalarni uzoq muddatga ijaraga olishdir.
Tenderlar tanlov asosida investorlarning investitsiya loyihalarini moliyalashtirishga jalb etilishidir.
Erkin iqtisodiy hudud - bu ma’lum hududda chet el investitsiyalari erkin kirib kelishi va ularga
nisbatan qator imtiyozlar belgilangan hududdir. O’zbekiston Respublikasining "Erkin iqtisodiyot
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hududlar to’g’risida"gi Qonunida erkin iqtisodiy hududga quyidagicha ta’rif berilgan: "Erkin
iqtisodiy hududlar - mintaqani jadal ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish uchun mamlakat va chet el
kapitalini, istiqbolli texnologiya va boshqaruv tajribasini jalb etish maqsadida tuziladigan, aniq
belgilangan ma’muriy chegaralari va alohida huquqiy tartiboti bo’lgan maxsus ajratilgan
hududdir". Erkin iqtisodiy hududlarni tashkil etish jarayonida davlat qo’llab-quvvatlovchi,
rag’batlantiruvchi hamda nazorat qiluvchi sifatida bosh islohotchi bo’lishi lozim. Davlatning bosh
islohotchi sifatida qatnashishi xorijiy tajribasida aniq namoyon bo’ladi, masalan, Xitoy hukumati
1 dollar chet el investitsiyalarini jalb etish uchun 4 dollar o’z mablag’larini safarbar etgan.
Natijada, milliy va asosan, xorijiy investorlar hududlarga investitsiyalar kirita boshlagan, bu esa
o’z navbatida, mamlakat iqtisodiyotini rivoji uchun poydevor bo’lib xizmat qildi. Rossiyada
yaratilgan erkin iqtisodiy hududlarga Naxodka, Kaliningrad viloyati, Sankt-Peterburg shahri va
boshqalar kiradi. Qozog’istondagi birinchi erkin iqtisodiy hududlar 1991 yilda paydo bo’lgan.
Bular: Jezqozg’on viloyatdagi “Jayren-Atasu”, Kostanay viloyatdagi “Lisakov” va Olmaota
shahardagi “Otakent” erkin iqtisodiy hududlaridir. Navoiy viloyatida tashkil etilayotgan erkin
industrial-iqtisodiy zonaning asosiy obyektlaridan biri sifatida Navoiy shahri aeroporti bazasida
xalqaro tashishlar bo’yicha intermodal markaz qurilishi yuzasidan katta ishlar amalga oshirildi.
Navoiy erkin industrial-iqtisodiy zonasi – jahon standartlariga javob beradigan va jahon
bozorlarida talab qilinadigan mahsulot ishlab chiqarishni ta’minlaydigan, zamonaviy yuqori
texnologiyaga asoslangan ishlab chiqarishni tashkil etish uchun xorijiy investitsiyalarni, birinchi
galda to’g’ridan-to’g’ri investitsiyalarni jalb etish bo’yicha qulay shart-sharoitlar yaratish,
shuningdek Navoiy viloyatining sanoat salohiyatini, ishlab chiqarish, transport-tranzit va ijtimoiy
infratuzilmasini rivojlantirish maqsadida O’zbekiston Respublikasi Birinchi Prezidentining 2008
yil 3 dekabrdagi «Navoiy viloyatida erkin industrial-iqtisodiy zona tashkil etish to’g’risida»gi
qarori asosida tashkil etilgan. Navoiy erkin industrial-iqtisodiy zona hududida xo’jalik yurituvchi
subyektlar faoliyatining asosiy yo’nalishi – zamonaviy xorijiy yuqori unumli asbob-uskunalar va
texnika, texnologik liniyalar va modullar, innovasiya texnologiyalarini joriy etish hisobiga yuqori
texnologiyali, jahon bozorlarida raqobatbardosh mahsulotlarni keng ko’lamda ishlab chiqarishdan
iborat.

O’tgan yil mobaynida «Korean Eyr» kompaniyasidan milliy aviakompaniyamiz ijaraga olgan
zamonaviy transport samolyotlari bilan ushbu aeroportdan xalqaro yo’nalishlar bo’yicha 330 dan
ortiq reys amalga oshirildi va qariyb 8,5 ming tonna yuk tashildi. Bu Navoiy shahri aeroportini
global logistika tarmog’iga integrasiyalash imkonini berdi.Moliyaviy aktivlar - bu qimmatli
kog’ozlar bo’lib, u chet el kapitalini jalb etish, chet el kreditlarini olish va chet el kapitalini bank
depozitlariga jalb etish uchun emissiya qilinadi.Investitsiya faoliyatini amalga oshirish va chet el
investitsiyasini faol jalb etish uchun, nafaqat, hududlar balki, tarmoqlarda, shuningdek,
investitsiya faoliyatining subyekti va obyektlarida ham investision jozibadorlik reytinglarini tahlil
etib, hisoblab chiqish muvofiq hisblanadi.Rivojlangan mamlakatlar xalqaro kapital harakatini,
asosan, kapital eksporti-importini milliy va xalqaro darajada rag’batlantirish orqali amalga
oshiradilar. Kapitalning qarzlar, portfel investitsiyalar va boshqalar shaklida harakat qilishi
borasidagi davlat siyosati uning harakatidagi barcha cheklashlarni olib tashlash maqsadida olib
boriladi. Barcha xorijiy investitsiyalargarga nisbatan davlat har qanday cheklashlarni amalga
oshirish huquqini o’z zimmasida qoldiradi, chunki bu milliy iqtisodiy havfsizlik bilan bog’liq.
Shunisi harakterliki, kapitalni chetga chiqarish uni jalb qilishga nisbatan kam darajada tartibga
solinib turiladi.

Xulosa o‘rnida shuni aytish kerakki, hozirgi sharoitda O’zbekiston kapitalni import
qiluvchi mamlakat sifatida jahon maydoniga chiqmoqda. Bu borada bir qator milliy manfaatlar
hisobga olinadi. Kirib kelayotgan xorijiy investitsiyalar hozircha yetishmayotgan milliy
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resurslarni to’ldirishi, zamonaviy texnologiyalar, uskunalar, «nou xau»ni olib kirishi, xorijiy
mutaxassislar, ekspert va konsultantlarni jalb qilish tufayli mahsulot sifati va ishchi kuchi
malakasini oshirishi mumkin. Boshqacha qilib aytganda, xorijiy investitsiyalar ishlab chiqarishni
rag’batlantiradi, qo’shimcha ish joylari yaratadi, ishlab chiqarish va ilmiy-texnikaviy kooperasiya
tufayli mamlakat iqtisodiyotining jahon iqtisodiyotiga integrasiyalashuviga yordam beradi.
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